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2. Wstęp  
         Miejscowość Popowo Wonieskie musi dysponować Planem Odnowy Miejscowości               
w celu wykorzystania w pełni istniejącego potencjału i szans rozwojowych, w tym dostępu do 
środków pomocowych pochodzących z Unii Europejskiej i funduszy krajowych. 

 
         Plan Odnowy Miejscowości przygotowano w związku z ubieganiem się o środki 
strukturalne na lata 2007-2013. Opracowany dokument jest wymagany przy składaniu 
wniosków w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, Działanie: 
Odnowa i rozwój wsi. 
 
         Celem opracowania jest sformułowanie strategii rozwoju miejscowości, a przedmiotem 
jest: 

� analiza zasobów miejscowości, 
� analiza korzystnych i niekorzystnych cech wewnętrznych, oraz potencjalnych szans                 

i zagrożeń występujących w otoczeniu, które mogą mieć wpływ na przyszłość 
miejscowości i jej mieszkańców, 

� wizja rozwoju miejscowości, 
� priorytety rozwojowe, cele i projekty. 
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 3. Charakterystyka miejscowości, w której będzie realizowana operacja 
 
         Wieś Popowo Wonieskie położona jest w gminie Osieczna, w powiecie leszczyńskim,                          
województwie wielkopolskim. Administracyjnie powierzchnia Popowa wynosi 520,03 ha. 
Miejscowość położona jest w odległości ok. 7 km na północ od siedziby Gminy - miasta 
Osieczna.  
Zlokalizowana jest w odległości od większych ośrodków miejskich: 

• Leszna – ok. 17 km 
• Poznania – ok. 68 km 
• Wrocławia – ok. 113 km 
• Śremu – ok. 34 km 
• Gostynia – ok. 31 km 

 

 

źródło: Urząd Miasta i Gminy Osieczna 

         Położenie Popowa Wonieskiego w niewielkiej odległości od stolicy gminy jest atutem. 
Blisko stąd do atrakcyjnego turystycznie miasta. Popowo jest wsią pobudowaną na planie 
krzyża, a zasadnicza część zabudowań miejscowości zlokalizowana jest wzdłuż drogi 
powiatowej relacji Wojnowice – Popowo - Karmin. Część zabudowań zlokalizowana jest 
natomiast wzdłuż innych dróg. Dwóch powiatowych: relacji Popowo – Drzeczkowo, Popowo 
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– Sulejewo oraz dróg wewnętrznych stanowiących własność gminy - odchodzących od dróg 
powiatowych. Miejscowość posiada więc rozproszoną zabudowę.  
Lokalizacja wzdłuż tych dróg zapewnia mieszkańcom miejscowości dogodne połączenia 
drogowe z ważniejszymi ośrodkami miejskimi w okolicy, w tym głównie z miastem 
Osieczna, powiatowym Lesznem i stolicą regionu Poznaniem. Popowo jest wsią zadbaną. 
Główna droga wzdłuż której zlokalizowana jest większość zabudowań, posiada nawierzchnię 
asfaltową, z pobudowanymi po bokach chodnikami oraz kanalizację deszczową. Wieś jest 
zwodociągowana i stelefonizowana. Do swojej dyspozycji mieszkańcy mają sklep 
spożywczo-przemysłowy, świetlicę wiejską, boisko sportowe i remizę strażacką                                  
z pobudowanym obok niej placem zabaw dla dzieci. Wieś na dzień 14 grudnia 2009 r. 
zamieszkują 253 osoby co stanowi 2,83% ogółu mieszkańców gminy. 

 
4. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości 
 
         Analizę zasobów miejscowości przeprowadzono na podstawie analizy dostępnych 
danych statystycznych, opracowań książkowych na temat wsi Popowo Wonieskie, danych 
udostępnionych przez Urząd Miasta i Gminy Osieczna oraz informacji udzielonych przez 
mieszkańców wsi. 
         Niniejszy dokument ma za zadanie opisanie stanu faktycznego miejscowości wraz                    
z jego otoczeniem a następnie na podstawie tego opisu wyciągniecie wniosków i wskazanie 
strategicznych kierunków rozwoju. 
         Zasoby, w rozumieniu użytym w tym dokumencie to wszelkie elementy materialne                    
i niematerialne wsi i otaczającego ją obszaru, które mogą być wykorzystane obecnie bądź                 
w przyszłości w budowaniu i realizacji publicznych lub prywatnych przedsięwzięć z zakresu 
odnowy wsi.  
 

W analizie zasobów wzięto pod uwagę następujące rodzaje zasobów: 
� środowisko przyrodnicze, 
� dziedzictwo i otoczenie kulturowe wsi, 
� obiekty i tereny, 
� najbliższe otoczenie wsi, 
� gospodarkę i rolnictwo, 
� strukturę ludności wsi oraz istniejące organizacje społeczne, 
� infrastrukturę społeczną i techniczną. 

 
4.1. Zasoby środowiska przyrodniczego 
 
         Rzeźba terenu wsi Popowo ukształtowała się w epoce lodowcowej. W wyniku działań 
lądolodu, na terenie gminy powstały w wielu miejscach rynny polodowcowe, oczka wodne 
oraz jeziora. Występują tutaj także liczne kompleksy leśne. Położenie miejscowości wśród 
powyższych elementów stanowi jeden z ważniejszych atutów miejscowości.  
         Zasadnym staje się zatem opisanie niektórych ważnych turystycznie elementów 
przyrodniczych okolicznych terenów: 
 

• rzeźba polodowcowa – Popowo położone jest na terenie urozmaiconym niewysokimi 
wzgórzami. Tworzą one często malownicze parowy i wąwozy. Wzgórza te częściowo 
porastają lasy sosnowe lub mieszane, sosnowo – liściaste. Miejscowość praktycznie                
z każdej strony otoczona jest mniejszymi lub większymi kompleksami leśnymi. Nie 
dochodzą one jednak do granicy zabudowań, lecz otaczają miejscowość. Tworzy to 
doskonałe warunki do prowadzenia aktywnej turystyki pieszej lub rowerowej. 
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• Istniejące zbiorniki wodne – Gmina leży na południowym krańcu Pojezierza 
Krzywińskiego, stanowiącego fragment większej jednostki – Pojezierza 
Leszczyńskiego. Taka lokalizacja powoduje występowanie na terenie gminy 
dziesięciu jezior. Na terenie wsi brak jednak większych zbiorników wodnych. 
Wyróżnić można jedynie zlokalizowany na terenie wsi zbiornik przeciwpożarowy 
oraz kilka stawów wykorzystywanych w celu hodowli ryb. Stawy te są własnością 
prywatną. Najbliższym jeziorem zlokalizowanym w odległości ok. 3 km od granic 
miejscowości jest Jezioro Witosławskie. Jego powierzchnia wynosi 48,3 ha, przy 
maksymalnej głębokości ponad 3 m. Jezioro jest pozbawione zorganizowanej 
ogólnodostępnej infrastruktury turystyczno-wypoczynkowej. Nad jego brzegiem 
zlokalizowany jest jednak prywatny ośrodek wypoczynkowy. Mieści się on na terenie 
byłego pałacu. 

• Natura 2000 -  Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska, które zostało 
opublikowane w Dz. U. Nr 229 poz. 2313 z 2004 roku i weszło w życie z dniem        
5 listopada 2004 r. a dot. obszarów specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 część 
terenów należących administracyjnie do gminy Osieczna weszła w skład obszaru 
Natura 2000 ,,Zbiornik Wonieść” - PLB300005. Ponadto znaczna część gminy                    
została włączona do wyznaczonego obszaru Natura 2000 ,,Zachodnie Pojezierze 
Krzywińskie” - PLH300014. Niewielka część gruntów należąca administracyjnie do 
wsi zlokalizowana jest na obu w/w obszarach. Wynika to z faktu, że obszary te 
częściowo pokrywają się. Lokalizacja tych form ochrony przyrody w niewielkiej 
odległości od wsi nie wpływa negatywnie na możliwości rozwojowe terenu wsi. 

•  Obszar chronionego krajobrazu – Krzywińsko – Osiecki wraz z zadrzewieniami                
gen. Dezyderego Chłapowskiego i kompleksem leśnym Osieczna-Góra – znaczna 
część gruntów należąca do wsi zlokalizowana jest na w/w obszarze chronionego 
krajobrazu. Ciekawostką są pozostałości zorganizowanych pasów zadrzewień 
śródpolnych, oddzielających poszczególne połacie pól. Obszar ten został wyznaczony 
rozporządzeniem Wojewody Leszczyńskiego nr 82 z dnia 1 sierpnia 1992 r. 
Lokalizacja gruntów miejscowości na w/w obszarze nie wpływa negatywnie na 
możliwości rozwojowe. 

 
4.2. Dziedzictwo i otoczenie kulturowe wsi 
 
         Popowo Wonieskie należy do grupy starszych osad w gminie. Jak wykazały 
prowadzone na tym terenie badania archeologiczne, okolice te są zamieszkane od kilku 
tysięcy lat. Na zachód od obecnej wsi na tzw. ,,wyspie popowskiej” natrafiono na ślady 
zamieszkania ludzi od początków neolitu po późne średniowiecze i nowożytność. Pierwsza 
wzmianka o miejscowości pochodzi z 1258 r. Na jej podstawie wiadomo, że wówczas osada 
należała do klasztoru lubińskiego. Z czasem osada podzieliła się na wieś i folwark i miała 
wielu właścicieli. Z biegiem lat majątek ulegał parcelacji. W nowo tworzonych 
gospodarstwach osadzano głównie rodziny niemieckie. Prowadziło to do zniemczenia wsi.             
W tamtym okresie w miejscowości funkcjonowały dwie szkoły - jedna dla dzieci polskich                   
i druga dla niemieckich. Bezpośrednio po I wojnie światowej swoje gospodarstwa w Popowie 
miało tylko 5 rodzin polskich. Sytuacja na krótko poprawiła się w okresie międzywojennym, 
by ulec ponownemu pogorszeniu po wybuchu II wojny światowej. Wtedy to wysiedlono                 
z terenu wsi ponad 90% Polaków. Dopiero po ucieczce Niemców w styczniu 1945 r., 
nastąpiło pełne odrodzenie wsi w duchu polskim. Miejscowy majątek został w całości 
rozparcelowany pomiędzy powracającą ludność.       
         Obecnie w miejscowości można wskazać osiem cennych z punktu widzenia architektury 
obiektów. Są to: 
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1. Założenie dworsko-folwarczne w Popowie Wonieskim: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

XIX-wieczne założenie folwarczne składało się z dwóch części: zespołu rezydencyjnego tj. 
dworu otoczonego parkiem, stajni z powozownią oraz domu stajennego. Na drugą część 
zespołu składały się budynki gospodarcze: dwie stodoły, spichlerz, pralnia i mały spichlerz, 
oficyna mieszkalno-gospodarcza oraz nieistniejąca już kuźnia i gorzelnia. Aktualnie zespół 
jest podzielony, w posiadaniu prywatnych właścicieli. Pomimo podziału układ założenia jest 
jeszcze widoczny, co należy zachować.  
W zasobach archiwalnych i dokumentacyjnych WUOZ Delegatura w Lesznie obiekt posiada 
następującą dokumentację: karta założenia folwarcznego, karty architektury i adresowe 
niektórych budynków. 

 
2. Dwór 
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Budynek dworu znajduje się w rezydencyjnej, wschodniej części pierwotnego założenia 
folwarcznego. Murowany z cegły, jednokondygnacyjny, kryty dachem dwuspadowym - 
ceramicznym, z ryzalitem na osi elewacji zachodniej i półkolistą przybudówką na elewacji 
wschodniej. Ochronie konserwatorskiej podlegają zachowane, oryginalne elementy budynku: 
bryła, forma dachu, kompozycja i wystrój elewacji, forma, kształt otworów okiennych                      
i drzwiowych, stolarka okienna i drzwiowa. Ochronie podlega także zachowany oryginalny 
układ przestrzenny wnętrz oraz elementy wyposażenia i wystroju. 
W zasobach archiwalnych i dokumentacyjnych WUOZ Delegatura w Lesznie budynek 
posiada następującą dokumentację: karta adresowa, karta architektury, karta założenia 
folwarcznego.  
 

3. Budynek dawnej stajni z wozownią 
 

 
 
Budynek dawnej stajni zlokalizowany w rezydencyjnej części pierwotnego założenia 
folwarcznego, w sąsiedztwie dworu. Murowany z cegły, tynkowany, dwukondygnacyjny                
w tym poddasze, kryty dachem dwuspadowym - ceramicznym. Ochronie konserwatorskiej 
podlegają zachowane, oryginalne elementy budynku: bryła, forma dachu, kompozycja                        
i wystrój elewacji, forma, kształt otworów okiennych i drzwiowych. 
W zasobach archiwalnych i dokumentacyjnych WUOZ Delegatura w Lesznie budynek 
posiada następującą dokumentację: karta adresowa, karta założenia folwarcznego. 
 

4. Dawny spichlerz – obecnie budynek mieszkalny 
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Budynek dawnego spichlerza wchodził w skład pierwotnego XIX-wiecznego zespołu 
folwarcznego. Murowany z cegły, tynkowany, trzykondygnacyjny w tym poddasze, kryty 
dachem dwuspadowym z papy. Przebudowany w związku ze zmianą funkcji na mieszkalną. 
Ochronie konserwatorskiej podlegają oryginalne elementy budynku: bryła, kształt dachu, 
kompozycja i wystrój elewacji, kształt oryginalnych otworów okiennych i drzwiowych. 
W zasobach archiwalnych i dokumentacyjnych WUOZ Delegatura w Lesznie budynek 
posiada następującą dokumentację: karta adresowa, karta zespołu folwarcznego. 
 

5. Stodoła 
 

 
 

Budynek stodoły wchodził w skład pierwotnego zespołu folwarcznego. Zlokalizowany                     
w zachodniej części byłego podwórza folwarcznego, murowany z cegły, częściowo 
tynkowany, ściany posadowione na podmurówce z kamienia polnego, kryty dachem 
dwuspadowym. Ochronie konserwatorskiej podlegają oryginalne elementy budynku: bryła, 
kształt dachu, kompozycja i wystrój elewacji, kształt oryginalnych otworów bramnych. 
W zasobach archiwalnych i dokumentacyjnych WUOZ Delegatura w Lesznie budynek 
posiada następującą dokumentację: karta adresowa, karta zespołu folwarcznego. 
 

6. Dawna szkoła dla dzieci niemieckich – obecnie budynek mieszkalny 
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Budynek dawnej szkoły zlokalizowany w parku, na północny - wschód od dworu. Murowany 
z cegły ceramicznej, tynkowany, jednokondygnacyjny z użytkowym poddaszem, kryty 
dachem dwuspadowym ceramicznym z wystawką.  
W zasobach archiwalnych i dokumentacyjnych WUOZ Delegatura w Lesznie budynek 
posiada następującą dokumentację: karta architektury, karta adresowa. 
 

7. Dawny dom pracowników folwarcznych – obecnie budynek mieszkalny 
 

 
 
Budynek wchodził pierwotnie w skład zespołu folwarcznego. Jednokondygnacyjny, 
murowany z cegły, ściany posadowione na cokole  z kamienia polnego, kryty dachem 
dwuspadowym z dachówki ceramicznej. Budynek przebudowany w celu dostosowania do 
potrzeb mieszkalnych. Ochronie podlega bryła budynku, forma dachu, kształt otworów 
okiennych.  
W zasobach archiwalnych i dokumentacyjnych WUOZ Delegatura w Lesznie budynek 
posiada następującą dokumentację: karta zespołu folwarcznego, karta adresowa.  
 

8. Kapliczka z figurą NMP Niepokalanie Poczętej 
 

 
 
Na ceglanym prostopadłościennym cokole ustawiona rzeźba NMP Niepokalanie Poczętej. 
Figura ustawiona pod przeszklonym zadaszeniem przy posesji nr 19.  
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W zasobach archiwalnych i dokumentacyjnych WUOZ Delegatura w Lesznie obiekt posiada 
następującą dokumentację: karta adresowa 
 
         Oprócz wymienionych zinwentaryzowanych obiektów zabytkowych we wsi znajdują się 
jeszcze dwa obiekty o znaczeniu historyczno-sentymentalnym: 
 

9. Kaplica p.w. św. Maksymiliana Marii Kolbe: 
 
         W Popowie nigdy nie było kościoła ani kaplicy więc mieszkańcy od czasów 
zakończenia działań wojennych starali się o budowę kaplicy. Nabożeństwa początkowo 
odprawiano w domu prywatnym, następnie w budynku dworu. Jednak dopiero 13 sierpnia 
1987 r. oddano do użytku wiernych, kaplicę z prawdziwego zdarzenia. Kaplice zbudowano 
kosztem mieszkańców, poprzez adaptację budynku inwentarsko-gospodarczego znajdującego 
się na terenie byłej (spalonej w 1945 r.) polskiej szkoły. Wyposażenie kaplicy jest również 
dziełem mieszkańców. Kaplica może pomieścić kilkaset osób. Nabożeństwa odprawiane są 
przez proboszcza parafii drzeczkowskiej. Na zewnętrznej ścianie kaplicy znajduje się 
namalowana postać św. Maksymiliana Kolbe na tle drutów kolczastych. 
 

10. Głaz pamiątkowy dla uczczenia mieszkańców Popowa poległych i pomordowanych 
w latach 1939 - 1945: 

 
         W trakcie II wojny światowej z rąk Niemców śmierć poniosło 14 osób z terenu wsi. Ich 
męczeństwo upamiętnia postawiony na terenie kaplicy, olbrzymi głaz narzutowy z tablicą 
pamiątkową z napisem ,,Mieszkańców Popowa poległych i pomordowanych w II wojnie 
światowej, wiecznym pokojem obdarz Panie”. 
 
4.3. Obiekty i tereny 
 
         Popowo z racji swej zabudowy wzdłuż głównej drogi przebiegającej przez miejscowość 
oraz dróg bocznych nie posiada centralnego miejsca wsi pełniącego funkcję ,,rynku”. 
Miejscem pełniącym taką funkcję jest boisko sportowe. Znajduje się ono w połowie wsi                    
w niewielkiej odległości od głównej drogi. Boisko posiada murawę oraz bramki. Obok boiska 
zlokalizowany jest staw przeciwpożarowy. Boisko stanowi miejsce organizowania imprez 
plenerowych oraz wykorzystywane jest jako miejsce treningów sekcji strażackich, korzysta                   
z niego także młodzież chcąca pograć w gry zespołowe.  
         Funkcję centrum kulturalno-rozrywkowego miejscowości pełni świetlica wiejska. 
Świetlica zlokalizowana jest przy krzyżówce, po prawej stronie drogi powiatowej wiodoącej                      
w stronę Karmina. Świetlica stanowi miejsce organizowania przez mieszkańców zabaw oraz 
uroczystości wiejskich. Również sami mieszkańcy korzystają ze świetlicy organizując w niej 
uroczystości rodzinne.     
         Niektóre drogi prowadzące do miejscowości obsadzone są alejami drzew liściastych. 
Najczęściej występujący drzewostan to jesiony i jesionoklony oraz lipy. W samej 
miejscowości brak zorganizowanych zadrzewień i zakrzewień. Sporadycznie wzdłuż posesji 
lub w otoczeniu poszczególnych budynków pojawiają się fragmenty żywopłotów lub 
nasadzenia drzew i krzewów.   
         Przez wieś przebiega międzygminny znakowany szlak rowerowy nr 10 tzw. Osiecka 
Rowerowa Okrężnica o długości ok. 51 km. Szlak ten przebiega duktami leśnymi, drogami 
gruntowymi oraz stosunkowo mało uczęszczanymi drogami asfaltowymi. Szlak ten niejako 
spina i łączy cały system ścieżek rowerowych zlokalizowanych na terenie gminy. 
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         Popowo Wonieskie zlokalizowane jest także na trasie Wielkopolskiego Szlaku 
Wiatracznego. Z uwagi na fakt, iż w miejscowości nie ma zabytkowych wiatraków nie 
dotyczy on bezpośrednio miejscowości. Jednak chcąc dostać się do poszczególnych punktów 
szlaku należy przejechać przez miejscowość. 
 
4.4. Najbliższe otoczenie wsi 
 
         Wieś z racji swego usytuowania na obrzeżach gminy graniczy bezpośrednio                            
z miejscowościami zlokalizowanymi zarówno na terenie Gminy Osieczna, Lipno jak                         
i Śmigiel: Drzeczkowo – oddalone o ok. 3 km (dojazd asfaltową drogą powiatową), Witosław 
– oddalony o około 2,5 km (dojazd asfaltową drogą powiatową), Sulejewo – oddalone o około 
3 km (dojazd asfaltową drogą powiatową), Karmin – oddalony o około 3,5 km (dojazd 
asfaltową drogą powiatową), Chełkowo – oddalone o około 5 km (dojazd asfaltowymi 
drogami).   
 
4.5. Gospodarka i rolnictwo 
 
         Wieś Popowo Wonieskie jest otoczona z każdej strony polami uprawnymi oraz łąkami. 
Determinuje to typowy rolniczy charakter miejscowości. W agrostrukturze dominują 
gospodarstwa o powierzchni ok. 10 – 30 ha. Na brak dużych gospodarstw wpływ miała 
parcelacja istniejącego folwarku na mniejsze gospodarstwa, które obsadzane były nowymi 
właścicielami. Uniemożliwiało to powiększenie już istniejących gospodarstw poprzez zakup 
większej ilości gruntów rolnych. 
         Głównym kierunkiem hodowli jest chów trzody chlewnej, natomiast w uprawach 
rolnych dominuje uprawa zbóż z przeznaczeniem na paszę. Od kilku lat obserwuje się 
procentowe zwiększenie upraw zbóż ozimych. Wpływ na to mają występujące cykliczne 
,,posuchy” powodujące spadki plonów głównie wśród upraw jarych, bardziej narażonych na 
niedobory wody w okresie wegetacji. Dotyczy to zwłaszcza upraw na glebach lekkich a takie 
dominują w miejscowości. Uwagę zwraca także wysoki odsetek gruntów ornych                               
w odniesieniu do łąk i pastwisk. Grunty orne stanowią bowiem ponad 80% całkowitej 
powierzchni miejscowości a łąki i pastwiska niecałe 10%. 
         Z uwagi na zmniejszającą się opłacalność rolnictwa część mieszkańców szuka pracy                 
w pobliskich ośrodkach miejskich. 
         Na terenie wsi występuje tylko jedna firma usługowa. Jest to firma transportowa, 
prowadząca dodatkowo warsztat naprawczy maszyn rolniczych. Ponadto na terenie 
miejscowości działa sklep spożywczo-przemysłowy. 
 
4.6. Struktura ludności wsi oraz istniejące organizacje społeczne 
 
Struktura ludności:  
         Analiza danych demograficznych wsi Popowo Wonieskie wskazuje, że będzie 
następował wzrost liczby ludności w wieku poprodukcyjnym (tendencja ogólna obowiązująca 
w kraju) przy 0 lub lekko rosnącym trendzie wzrostu liczby ludności. 
 
Kształtowanie się liczby ludności we wsi Popowo w latach 2005 – 2009 
Rok Liczba ludności 
2005 248 
2006 247 
2007 250 
2008 253 
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2009 253 
 
Tendencja spadkowa jest spowodowana odpływem młodych ludzi z terenów wiejskich. 
Młodzież woli mieszkać w większych miastach zamiast dojeżdżać lub pracować na wsi. 
Młodzi ludzie szukają  także atrakcyjnych, dobrze płatnych zajęć poza granicami kraju.  
 
Organizacje społeczne:  
         Na terenie wsi Popowo działa jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej. Powstała na 
początku XX wieku. Na dzień dzisiejszy działa w niej 46 strażaków. Od roku 1988 siedziba 
jednostki mieści się w nowej remizie strażackiej. Starą zaadaptowano natomiast na przystanek 
autobusowy. Od 1992 r. jednostka  wyposażona jest w samochód gaśniczy marki Żuk. 
Posiada też zabytkowa sikawkę konną, którą prezentuje przy okazji różnych uroczystości. 
Wyposażenie umożliwia jednostce prowadzenie działań ratowniczo-gaśniczych nie tylko na 
terenie miejscowości ale także poza nią. Jednostka zawsze czynnie włączała się w życie wsi. 
Druhowie uczestniczyli w budowie kanalizacji deszczowej, chodników, budowie remizy, 
kaplicy czy świetlicy wiejskiej. 
         Koło Gospodyń Wiejskich. Powstało w roku 1969 i skupiało wówczas 26 osób. Obecnie 
koło liczy 28 pań, z tego 7 to seniorki, które są w Kole od samego początku. Na przestrzeni 
lat Koło organizowało kursy gotowania, szycia, wychowu drobiu, pogadanki z lekarzami, 
pokazy mody, zabawy taneczne, Dzień Dziecka, konkursy na najpiękniejszy ogród. Obecnie 
członkowie Koła spotykają się rzadziej niż dawniej. Nadal jednak uczestniczą czynnie                       
w życiu wsi i gminy. Organizują Dzień Kobiet, Dzień Dziecka, pieką ciasta na uroczystości 
wiejskie. Koło reprezentowało także Gminę Osieczna w trakcie Dnia Powiatu oraz Pikniku 
Agroturystycznego zdobywając nagrody za najsmaczniejsze potrawy i najładniejsze stoisko. 
Często tradycja przynależności do organizacji przekazywana jest z pokolenia na pokolenie. 
 
4.7. Infrastruktura społeczna i techniczna 
 
Infrastruktura społeczna: 
         Miejscowość Popowo Wonieskie posiada świetlicę wiejską, remizę strażacką, 
ogólnodostępny plac zabaw zlokalizowany obok remizy strażackiej oraz ogólnodostępne 
boisko sportowe. Obiekty te stanowią centrum życia kulturalno-społecznego wsi. Mieszkańcy 
chcąc skorzystać z oferty innych centrów kulturotwórczych np. biblioteki, domu kultury, 
muzeum muszą się udać do sąsiednich miejscowości. Najbliższy punkt biblioteczny oraz dom 
kultury zlokalizowane są w miejscowości Osieczna. Chcąc odwiedzić muzeum należy się 
udać do miasta powiatowego Leszna. Dogodny układ asfaltowych dróg ułatwia skorzystanie                     
z bogatej oferty tych centrów. 
 
Infrastruktura techniczna: 
         Miejscowość posiada następującą infrastrukturę techniczną:  
- sieć wodociągową – z ujęciem wody zlokalizowanym na terenie wsi - Wolkowo. Zarówno 
sieć jak i ujęcie wody obsługiwane są przez Zakład Usług Wodnych z siedzibą we Wschowie. 
Wszystkie gospodarstwa domowe posiadają podłączenie do sieci. Także nowo powstające 
mają możliwość takiego podłączenia, 
- sieć telefoniczną – obsługiwana przez TP S.A. Wszystkie gospodarstwa domowe mają 
możliwość podłączenia do sieci, 
- sieć energetyczną – wszystkie gospodarstwa domowe są podłączone do sieci, 
- sieć drogową – główną drogą przebiegającą przez miejscowość jest posiadająca 
nawierzchnię asfaltową droga powiatowa relacji Wojnowice – Popowo - Karmin. Droga ta 
wyposażona jest w chodniki (w obrębie zwartej zabudowy wsi) oraz kanalizację deszczową. 
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Oprócz tego w miejscowości można wyróżnić dwie inne drogi powiatowe: relacji Popowo – 
Sulejewo oraz Popowo - Drzeczkowo (posiadają one utwardzoną asfaltem nawierzchnię, 
pozbawione są jednak infrastruktury towarzyszącej - chodników i sieci kanalizacji 
deszczowej). Dodatkowo we wsi znajduje się kilka dróg wewnętrznych stanowiących drogi 
dojazdowe do posesji oraz pól uprawnych. Posiadają one nawierzchnię gruntową lub                      
z trylinki, 
- gospodarka komunalna - w zakresie usuwania odpadów komunalnych miejscowość 
obsługiwana jest przez Miejski Zakład Odpadów Sp. z o.o. z siedzibą w Lesznie. Na terenie 
miejscowości prowadzona jest w systemie workowym selektywna zbiórka odpadów 
opakowaniowych. Umożliwia ona mieszkańcom prowadzenie zbiórki następujących 
odpadów: szkło białe, szkło kolorowe, tworzywa sztuczne, papier. Zbiórka ta polega na 
wyposażeniu mieszkańców posiadających podpisane umowy z MZO Leszno w cztery worki 
na poszczególne rodzaje odpadów. W wyznaczonym terminie mieszkańcy wystawiają 
zapełnione worki, które są odbierane przez operatora, 
- miejscowość nie posiada sieci ciepłowniczej ogrzewanie budynków ciąży na 
indywidualnych użytkownikach, 
- miejscowość nie posiada także sieci kanalizacji sanitarnej. Mieszkańcy zobowiązani są 
gromadzić nieczystości w szczelnych zbiornikach bezodpływowych, skąd trafiają one na teren 
gminnej oczyszczalni ścieków. Część zbiorników posiada jednak nieszczelności, zdarzają się 
też przypadki zrzutu nieoczyszczonych ścieków do istniejącej sieci kanalizacji deszczowej. 
Szansą na uregulowanie gospodarki wodno-ściekowej dla miejscowości jest ujęcie 
miejscowości w gminnym ,,Programie budowy i finansowania przydomowych oczyszczalni 
ścieków na terenie Gminy Osieczna”. Dzięki temu mieszkańcy mają możliwość uzyskać 
zwrot części kosztów związanych z pobudowaniem przydomowej oczyszczalni ścieków, 
-  teren Gminy Osieczna w tym i miejscowość Popowo Wonieskie pozbawione są istniejącej 
sieci dostarczającej gaz ziemny. 
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5. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości, w której będzie   
    realizowana operacja 
 
Na podstawie analizy zinwentaryzowanych zasobów, opracowano korzystne i niekorzystne 
cechy wewnętrzne miejscowości, jak i potencjalne szanse i zagrożenia występujące                        
w otoczeniu, które mogą mieć wpływ na przyszłość miejscowości i mieszkańców. 
 

Mocne strony Słabe strony 
- walory turystyczne okolicy, 
- dostępne zasoby przyrodnicze, 
- dostęp mieszkańców do obiektu świetlicy, 
placu zabaw, boiska sportowego, 
- działające w miejscowości organizacje 
społeczne, 
- lokalizacja wzdłuż drogi powiatowej, 
- dogodny układ komunikacyjny dróg. 

- brak sieci kanalizacji sanitarnej, 
- brak sieci gazu ziemnego,  
- mała liczba tras turystyczno-rowerowych 
przebiegających przez miejscowość, 
- konieczność remontu, modernizacji oraz 
doposażenia istniejącej bazy kulturalno-
sportowej, 
- rolnictwo nastawione typowo na 
,,produkcję” a nie na turystykę. 

Szanse Zagrożenia 
- bliskość dużych lokalnych ośrodków 
miejskich, 
- zapisanie rozwoju turystyki w strategii 
rozwoju powiatu leszczyńskiego oraz miasta 
i gminy Osieczna, 
- czyste, nieskażone środowisko 
przyrodnicze, 
- niewielkie oddalenie od atrakcji 
turystycznych, 
- ujęcie miejscowości w Programie budowy  
i finansowania przydomowych oczyszczalni 
ścieków, 
- plany budowy sieci gazu ziemnego. 

- emigracja zarobkowa, 
- ograniczone możliwości finansowe budżetu 
gminy, 
- ograniczone możliwości uzyskania pracy           
i niskie zarobki, 
- wzrost liczby ludności w wieku 
poprodukcyjnym. 

  
Dane urzędu na podstawie wyników spotkań z mieszkańcami Popowa Wonieskiego przeprowadzonych                       
w grudniu 2009 r. 
 
 



 16 

6. Arkusz planowania 
 
Arkusz planowania – Plan Odnowy Miejscowości Popowo Wonieskie zawiera układ wyznaczonych przez społeczność lokalną priorytetów 
rozwojowych, celów oraz konkretnych projektów do realizacji. Poszczególne priorytety i projekty zgodne są z ustaloną wizją rozwoju Popowa. 
W zależności od zaawansowania prac, projekty powinny być uszczegółowione. Szczególnie ważne jest określenie kosztów związanych z ich 
wdrażaniem oraz sposoby i źródła finansowania. Zwykle ma to największy wpływ na ustalanie harmonogramu realizacji planu. 
 

Wizja: 
„Popowo Wonieskie wymarzonym miejscem do zamieszkania, wypoczynku i rekreacji”  

Priorytet:  
„Zwi ększenie atrakcyjności wsi i poprawienie infrastruktury”  

Cel 1 Cel 2 Cel 3 

Infrastruktura turystyczna Poprawa komunikacji i po dstawowych usług 
dla ludności 

Poprawa stanu istniejącej infrastruktury 
kulturalno-sportowej 

Projekty: 
1. Wytyczenie szlaków rowerowych i pieszych. 

 
 

Projekty: 
1. Remont i modernizacja dróg 

wewnętrznych. 
2. Modernizacja dróg powiatowych. 
3. Gazyfikacja wsi. 

Projekty: 
1. Remont, modernizacja oraz 

wyposażenie świetlicy wiejskiej. 
2. Zorganizowanie miejsca spotkań dla 

mieszkańców przy boisku 
sportowym. 
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7. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną w okresie co najmniej 7 lat od dnia 
przyj ęcia planu odnowy miejscowości w kolejności wynikającej z przyjętych priorytetów rozwoju miejscowości, z podaniem 
szacunkowych kosztów ich realizacji 
 
 

Priorytet        Cel                        Projekt Kolejność 
realizacji/ 
termin 

Kto Koszty 

 
Infrastruktura 
turystyczna 

 
Wytyczenie szlaków rowerowych i pieszych. 
 

 

1/ 
2011 

 
UMiG Osieczna 

 
10 tys. zł 

Remont i modernizacja dróg wewnętrznych 1/ 
2012-2015 

UMiG Osieczna 
 

300 tys. zł 

Modernizacja dróg powiatowych. 
 
 

2/ 
2014 

Zarząd Dróg Powiatowych 700 tys. zł 

Poprawa komunikacji i 
podstawowych usług dla 
ludności  
 

Gazyfikacja wsi. 
 

3/ 
2016-2017 

Wielkopolska Spółka 
Gazownictwa 

4 mln zł 

Remont, modernizacja oraz wyposażenie świetlicy 
wiejskiej. 
 

1/ 
2010 

UMiG Osieczna 60 tys. zł 

 
 
I 

Poprawa stanu 
istniejącej infrastruktury 
kulturalno-sportowej 

Zorganizowanie miejsca spotkań dla mieszkańców przy 
boisku sportowym. 
 

2/ 
2011 

UMiG Osieczna 50 tys. zł 

 
Przy ustalaniu kolejności projektów przeprowadzono konsultacje z członkami Rady Sołeckiej wsi Popowo Wonieskie.
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Wytyczenie szlaków rowerowych i pieszych 
Popowo Wonieskie posiada bardzo dogodne położenie pomiędzy wieloma atrakcjami 
turystycznymi oraz ciekawymi elementami środowiska przyrodniczego. Obecnie wytyczone 
trasy, poza pewnymi wyjątkami, omijają jednak miejscowość. Zachodzi więc konieczność 
wytyczenia nowych tras bądź zmodyfikowania już istniejących. Po wytyczeniu                                 
i oznakowaniu tras należy także wydać zaktualizowane mapy i przewodniki. 
 
Remont i modernizacja dróg wewnętrznych 
Miejscowość z racji swej rozproszonej zabudowy posiada rozbudowaną sieć dróg 
wewnętrznych. Część z nich to drogi o nawierzchni gruntowej. Stanowią one często zarówno 
drogę dojazdową do budynków mieszkalnych jak i pobliskich pól i łąk. Wskutek tego                       
w okresie prac polowych lub intensywnych opadów atmosferycznych są one niszczone przez 
przejeżdżający sprzęt rolniczy. Dlatego ich nawierzchnię należy utwardzić, pobudować 
infrastrukturę towarzyszącą – chodniki, sieć kanalizacji deszczowej, punkty oświetleniowe. 
Zwiększy to komfort mieszkańców, dla których drogi te są drogami dojazdowymi do posesji. 
 
Modernizacja dróg powiatowych 
Przez miejscowość przebiegają trzy drogi powiatowe. Tylko jedna z nich w obrębie 
zabudowy posiada pobudowane chodniki oraz sieć kanalizacji deszczowej. Dwie pozostałe są 
pozbawione tej infrastruktury. Dążąc do zwiększenia bezpieczeństwa dla użytkowników tych 
dróg, należy w obrębie zabudowy wsi pobudować chodniki, kanalizację deszczową oraz 
zwiększyć liczbę istniejących punktów oświetleniowych. 
 
Gazyfikacja wsi 
Obecnie w Gminie Osieczna żadna miejscowość nie posiada sieci gazowej. Powstają jednak 
zręby planów aby w najbliższej przyszłości w to medium energetyczne wyposażyć 
miejscowość Kąkolewo oraz miasto Osieczna. Zasadnym wydaje się więc, aby docelowo 
teren całej gminy w tym i Popowo Wonieskie posiadało pobudowaną sieć gazu ziemnego.  
 
Remont, modernizacja oraz wyposażenie świetlicy wiejskiej 
Świetlica wiejska wraz z okalającym ją terenem stanowi ,,centrum” miejscowości. To w niej 
odbywają się okolicznościowe spotkania mieszkańców oraz imprezy kulturalno-rozrywkowe. 
Aby w pełni służyła mieszkańcom należy jednak przeprowadzić w niej szereg prac 
remontowo-modernizacyjnych. Dążąc do podniesienia standardu świetlicę należy także 
doposażyć w niezbędny sprzęt.  
 
Zorganizowanie miejsca spotkań dla mieszkańców przy boisku sportowym 
Na terenie wsi zlokalizowane jest boisko sportowe o trawiastej nawierzchni. Z uwagi na fakt, 
iż miejscowość przy świetlicy wiejskiej nie posiada placu, boisko pełni funkcję rynku. 
Odbywają się na nim wszystkie większe imprezy plenerowe. Aby w pełni pełniło swoją 
funkcję, teren ten wymaga przeprowadzenia prac modernizacyjnych. Konieczne do 
przeprowadzenia prace to wytyczenie przy boisku miejsca w którym zostanie zlokalizowana 
infrastruktura umożliwiająca organizowanie spotkań plenerowych: stoło-ławy, siedziska, 
miejsce pod gastronomię, doprowadzenie prądu oraz zamontowanie punktów 
oświetleniowych itp.  
                    Przewodniczący  

 Rady Miejskiej w Osiecznej 
 
 

          /Roman Lewicki/ 


